Требования 293-ФЗ:

Информационно-образовательные ресурсы Постановление Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2012 г. N 343 г. Москва "Об утверждении Правил размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном учреждении"

Дата первой официальной публикации: 25 апреля 2012 г. Опубликовано: в "РГ" - Федеральный выпуск №5764 25 апреля 2012 г.

В соответствии со статьей 32 Закона Российской Федерации "Об образовании" Правительство Российской Федерации постановляет:
Утвердить прилагаемые Правила размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном учреждении.

Председатель Правительства
Российской Федерации В. Путин
Правила размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном учреждении
1. Настоящие Правила определяют порядок размещения в сети Интернет и обновления информации об образовательном учреждении в целях обеспечения ее открытости и доступности.

2. Образовательное учреждение размещает на своем официальном сайте в сети Интернет и обновляет в сроки, установленные Законом Российской Федерации "Об образовании", следующую информацию:

1) О дате создания образовательного учреждения
2) О структуре образовательного учреждения
3) О реализуемых основных и дополнительных образовательных программах
4) Об образовательных стандартах и требованиях
5) О персональном составе педагогических работников
6) О материально-техническом обеспечении и об оснащенности образовательного процесса
7) Об электронных образовательных ресурсах
8) О наличии моральных стимулированиях, об условиях предоставления их обучающимся
9)О поступлении и расходовании финансовых и материальных средств по итогам финансового года
10) Отчет о результатах самообследования
11)Порядок оказания платных образовательных услуг, в том числе образец договора с указанием стоимости платных образовательных услуг
Копии:
1) Документа, подтверждающего наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности (с приложениями)
2) Свидетельства о государственной аккредитации (с приложениями)
3) Утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности или бюджетной сметы образовательного учреждения

3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта, включающая в себя ссылки на следующие информационно-образовательные ресурсы:

Официальный сайт Министерства образования и науки Российской Федерации - http://www.mon.gov.ru/;

Федеральный портал "Российское образование" - http://www.edu.ru/;

Информационная система "Единое окно доступа к образовательным ресурсам" - http://window.edu.ru/;

Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов - http://school-collection.edu.ru/;

Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов - http://fcior.edu.ru/.

4. Информация, указанная в пункте 2 настоящих Правил, размещается на официальном сайте образовательного учреждения в сети Интернет в текстовой и (или) табличной формах, а также в форме копий документов в соответствии с требованиями к структуре сайта и формату представления информации, установленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

5. При размещении информации на официальных сайтах образовательных учреждений в сети Интернет и ее обновлении обеспечивается соблюдение требований законодательства Российской Федерации о персональных данных.

6. Технологические и программные средства, которые используются для функционирования официальных сайтов образовательных учреждений в сети Интернет, должны обеспечивать: а) доступ пользователей для ознакомления с размещенной на сайтах информацией на основе свободного и общедоступного программного обеспечения; б) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; в) возможность копирования информации на резервный носитель, обеспечивающий ее восстановление.

7. Информация на официальных сайтах образовательных учреждений в сети Интернет должна размещаться на русском языке, может быть размещена на государственных языках республик, входящих в состав Российской Федерации, а также на иностранных языках.